

簡明綜合財務報表附註

二零零二年六月三十日

1. 會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」而編製。

編製本簡明中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與編製截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所採用者相同，惟本集團已採納以下最近頒佈及經修訂之會計實務準則：

會計實務準則第1號(經修訂)	:	「財務報表之呈列」
會計實務準則第11號(經修訂)	:	「外幣換算」
會計實務準則第15號(經修訂)	:	「現金流量表」
會計實務準則第25號(經修訂)	:	「中期財務報告」
會計實務準則第33號	:	「終止經營業務」
會計實務準則第34號	:	「僱員福利」

由於採納上述之新頒佈及經修訂會計實務準則，中期財務報表現已收錄簡明綜合權益變動表，而簡明綜合現金流量表及分類資料亦已根據上述之新頒佈及經修訂會計實務準則作出修訂。因此，簡明綜合現金流量表及分類資料之比較金額均已重新編列，以符合本期間之呈報方式。

會計實務準則第33號訂明有關正終止/已終止經營業務之資料呈報基準。此項會計實務準則之影響現已載於簡明中期財務報表附註5之重要額外資料披露。

採納其他新頒佈及經修訂會計實務準則對本集團本期間或上一期間之業務並無重大影響。

2. 分類資料

本集團按業務及經營地區劃分之收入及業績分析如下：

(a) 業務分部 (未經審核)

	潔具裝置 及設備 (已終止)		五金製品、工業 及消費產品 (已終止)		排水系統、水管 及工程承辦服務 (已終止)		提供無線 通訊業務		通訊解決 方案顧問服務		互聯網業務		公司及其他		抵銷		綜合		
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：																			
銷售予外界客戶	38,860	32,863	20,258	22,019	9,152	23,215	—	—	572	8,063	—	672	—	—	—	—	—	68,842	86,832
分類間銷售	26	27	—	—	—	—	—	—	437	1,557	—	—	—	—	(463)	(1,584)	—	—	—
其他收入	714	984	369	134	—	—	—	—	—	52	—	—	—	295	(312)	(17)	771	1,448	—
總收入	39,600	33,874	20,627	22,153	9,152	23,215	—	—	1,009	9,672	—	672	—	295	(775)	(1,601)	69,613	88,280	—
分類業績	443	(16,985)	(926)	(2,212)	(1,907)	(5,756)	(9,931)	(2,941)	(1,995)	(9,554)	(312)	(13,520)	(11,997)	(24,480)	(436)	(1,267)	(27,061)	(76,715)	—
利息收入及 未分配收益																		1,525	2,363
借予聯營公司 之貸款撥備																		(13,703)	—
聯營公司之 減值商譽																		(48,807)	—
已終止經營業務 之虧損																		(4,616)	—
經營業務虧損																		(92,662)	(74,352)
撥回資本																		(50)	(409)
應佔以下公司之 溢利/(虧損)：																			
— 共同控制實體	—	—	—	—	—	—	(30)	—	—	—	—	—	(31)	(5)	—	—	(61)	(5)	
— 聯營公司	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(13,882)	12,406	—	—	(13,882)	12,406	
除稅前虧損																		(106,655)	(62,360)
稅項																		310	(642)
未計少數股東權益 之虧損																		(106,345)	(63,002)
少數股東權益																		(443)	262
股東應佔日常業務 虧損淨額																		(106,788)	(62,740)

(b) 地區分類 (未經審核)

	香港		中國其他地區		抵銷		綜合	
	截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入：								
銷售予外界客戶	63,285	74,207	5,557	12,625	—	—	68,842	86,832
分類業績：	(23,886)	(68,425)	(2,713)	(7,520)	(462)	(770)	(27,061)	(76,715)

3. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	千港元	千港元
租金收入	251	874
利息收入	1,525	2,363
其他	520	574
	2,296	3,811

4. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除/(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	千港元	千港元
攤銷商譽	—	59
租賃土地及樓宇重估減值	158	1,394
投資物業重估減值	350	830
折舊	4,906	4,741
聯營公司之商譽減值	48,807	—
固定資產折損	—	5,940
資訊科技業務經營費用#	13,141	38,942
已終止經營業務虧損	4,616	—
出售固定資產之虧損	129	1,425
一項投資物業之減值準備	—	4,000
呆賬撥備/(撥回撥備)	(1,278)	519
聯營公司貸款撥備	13,703	—
存貨撥備(已包括在銷售費用內)	129	6,311

該筆款項包括上文披露之折舊 2,984,000港元(二零零一年：2,658,000港元)、固定資產折損零港元(二零零一年：5,940,000港元)及出售固定資產虧損59,000港元(二零零一年：1,014,000港元)。

5. 已終止經營業務

(a) 出售本集團於益美潔具工程有限公司(「益美工程」)之全部股本權益

於二零零二年五月四日，益美潔具有限公司(「益美潔具」)(一間接擁有之全資附屬公司)與獨立第三方訂立買賣協議，以2港元之代價出售益美潔具於益美工程(益美潔具之全資附屬公司)之全部100%股本權益。是項交易於期內完成後，本集團自此不再經營旗下提供排水系統、水管及工程承辦服務之業務。

(b) 出售本集團於 Acme Landis Operations Holdings Limited (「益泰」)之全部股本權益

於二零零二年五月二十九日，本公司與獨立第三方訂立股份收購協議，以1港元之代價出售本集團於益泰之全部100%股本權益。是項交易於期內完成後，益泰不再屬本公司之附屬公司，本集團自此終止經營有關潔具裝置及設備、五金製品、工業及消費產品之分銷業務。

本集團終止經營有關潔具裝置及設備、五金製品、工業及消費產品之分銷業務以及提供排水系統、水管及工程承辦服務之業務，是為配合本集團集中發展旗下無線通訊業務之策略。

益泰及其附屬公司(「益泰集團」)之業務營運於二零零二年一月一日至出售日期之所得營業額、其他收入、開支及業績按業務分部分析如下。此等比較金額已根據會計實務準則第33號「終止經營業務」而載於本財務報表。

	潔具裝置及設備		五金製品、工業 及消費產品		提供排水系統、 水管及工程承辦服務	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
營業額	38,886	32,890	20,258	22,019	9,152	23,215
銷售成本	(26,612)	(26,798)	(14,308)	(16,210)	(9,380)	(25,455)
毛利	12,274	6,092	5,950	5,809	(228)	(2,240)
其他收入	1,326	1,934	513	573	—	131
銷售及分銷開支	(4,353)	(7,186)	(1,622)	(1,877)	—	—
行政開支	(9,623)	(11,925)	(5,117)	(5,338)	(1,679)	(3,516)
其他經營收入減開支	1,659	(950)	(506)	(940)	—	—
出售附屬公司之虧損	(6,355)	—	—	—	—	—
經營業務虧損	(5,072)	(12,035)	(782)	(1,773)	(1,907)	(5,625)
融資成本	(171)	(1,173)	(9)	(78)	(127)	(374)
除稅前虧損	(5,243)	(13,208)	(791)	(1,851)	(2,034)	(5,999)
稅項	(29)	(91)	(1)	369	—	—
未計少數股東權益之虧損	(5,272)	(13,299)	(792)	(1,482)	(2,034)	(5,999)
少數股東權益	(443)	43	—	—	—	—
股東應佔日常業務虧損淨額	(5,715)	(13,256)	(792)	(1,482)	(2,034)	(5,999)

6. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
須於一年內或按通知悉數償還之 銀行貸款及透支之利息	50	409

7. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
本集團：		
香港利得稅	(189)	(114)
過往年度超額撥備	159	392
	(30)	278
應佔聯營公司應計稅項	340	(920)
期內稅項抵免/(支出)	310	(642)

香港利得稅根據期內在香港賺取之估計應課稅溢利按16%(二零零一年: 16%)之稅率提供準備。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃根據期內之股東應佔日常業務虧損淨額106,788,000港元(二零零一年: 62,740,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數1,016,317,444股(二零零一年: 加權平均數1,001,358,767股普通股)計算。

由於期內尚未行使之購股權對每股基本虧損具有反攤薄影響，因此並無呈列截至二零零二年六月三十日止期間及截至二零零一年六月三十日止期間之每股攤薄虧損。

9. 中期股息

本公司董事會建議不派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之中期股息(二零零一年: 無)。

10. 借予ACME LANDIS OPERATIONS HOLDINGS LIMITED(「益泰」)之貸款

借予益泰之貸款乃由益泰買方將其所持本公司100,000,000股股份作抵押。該筆貸款乃免息，貸款之本金額將於收到益泰還款或以出售抵押股份之所得款項淨額扣減。倘若抵押股份全數出售後仍未能清償貸款，本金將扣減至零。

11. 應收交易款項

本集團授予其客戶信貸期最長達90日。於結算日，根據發票日期所提供之應收交易款項之賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期	3	8,641
一至三個月	76	12,926
三個月以上	170	18,216
	249	39,783
壞賬撥備	—	(15,744)
	249	24,039

12. 應付交易款項及應計款項

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應付交易款項及票據	332	16,482
其他應付款項及應計款項	4,205	13,819
應付合約客戶款項	—	3,059
客戶按金	—	1,756
	4,537	35,116

於結算日，根據發票日期所提供之應付交易款項及票據之賬齡分析如下：

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
即期	—	6,371
一至三個月	—	4,956
三個月以上	332	5,155
	332	16,482

13. 計息銀行貸款及透支

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
銀行貸款及透支 - 有抵押	—	4,326
須於一年內或即期償還之銀行透支	—	—
須於一年內償還之銀行貸款	—	4,326
	—	4,326
列作流動負債部份	—	(4,326)
長期部份	—	—

14. 股本

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
法定股本：		
3,000,000,000 (二零零一年：3,000,000,000) 股每股面值0.10港元之普通股	300,000	300,000
已發行及繳足股款		
1,101,873,000 (二零零一年：1,001,873,000) 股每股面值0.10港元之普通股	110,187	100,187

本公司已發行股本於本期間之變動概要如下：

	普通股數目	已發行及繳足 (未經審核) 千港元
於二零零二年一月一日	1,001,873,000	100,187
本期間之已發行股份	100,000,000	10,000
於二零零二年六月三十日	1,101,873,000	110,187

於二零零二年六月四日，本公司主要股東i100 Capital Corporation向逾六位獨立專業及/或機構投資者按每股0.3港元（「配售價」）配售124,000,000股股份。配售股份較股份於二零零二年六月三日在香港聯合交易所有限公司所報之收市價每股0.395港元折讓約24.1%。

同日，i100 Capital Corporation同意按相等於配售價之價格（扣除所有與私人配售有關之開支）認購本公司發行之100,000,000股新股。新股相等於緊接私人配售前本公司已發行股本約10%，以及經擴大已發行股本約9.1%。認購所得款項淨額約為29,000,000港元，並計劃用作開發無線數據服務及作為本公司之一般營運資金。所有就此而發行之股份在各方面與現有股份享有同等權益。

15. 資本承擔

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
已訂約之資本承擔事項： 就本集團於共同控制實體之權益及 非全資附屬公司之權益而須注入資本	24,238	24,238

除上文所披露者外，本集團於結算日並無其他重大資本承擔。

16. 資產抵押

於二零零二年六月三十日，本公司及本集團並無資產已作抵押。

截至二零零一年十二月三十一日止年度之經審核財務報表所載就授予本集團銀行融資而予以抵押之資產乃全數由益泰集團擁有，本公司已於本期間出售益泰集團。

17. 或然負債

	二零零二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
就益泰集團獲授一般銀行融資 而提供之銀行擔保	87,100	—

由於本公司已於本期間出售益泰集團，上述本公司提供之銀行擔保將於二零零二年十二月三十一日或之前解除。

除上文所披露者外，本集團於結算日並無其他重大或然負債。

18. 關連交易

期內，本集團與關連公司之重大交易如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元
支付予雅旺有限公司之辦公室租金	(i)	1,282	1,386
支付予下列公司之貨倉租金：	(i)		
群天有限公司		200	270
中原電器行有限公司		200	240
收取中原電器行有限公司之 貨倉租金	(i)	100	120
向啟旋科技有限公司購買 升級版網絡內容管理系統	(ii)	—	1,807

附註：

- (i) 租金開支及收入由董事參考訂立租約當時之公開租值為基準而釐定。
- (ii) 啟旋科技有限公司乃本集團之聯營公司Asiaweb ASP Limited之全資附屬公司。去年進行之該項購買之價格及條款與本集團之獨立第三者供應商所提供者貼近。

19. 出售附屬公司

本集團於本期間出售其於益泰工程及益泰之全部股本權益，詳情載於中期財務報表附註5。

以下為上述兩宗出售之影響概要：

	截至二零零二年 六月三十日止六個月 (未經審核) 千港元
資產總值	98,503
負債總額	(92,588)
少數股東權益	(1,272)
所出售之資產淨值	4,643
商譽撥回	(27)
出售附屬公司之虧損	(4,616)
	—
有關出售附屬公司之現金及 現金等值項目流出：	
現金代價	—
所出售之現金及現金等值項目	(160)
	(160)

出售附屬公司之總代價為3港元。

於本期間所出售之附屬公司的業績載於中期財務報表附註5。

於本期間所出售之附屬公司對本集團之經營現金流出淨額貢獻5,062,000港元，就來自投資活動之現金流入淨額收到766,000港元，並對來自融資活動之現金流入淨額貢獻1,416,000港元。

20. 中期財務報表批准

該等未經審核簡明綜合中期財務報表於二零零二年九月二十三日獲董事會批准並授權刊行。